
                              บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ   สํานักบริหารกลาง   ฝ่ายบริหารทั่วไป   โทร. ๐ ๒๖๒๘ ๕๒๔๐ - ๕๙ ต่อ ๒๑๐๕ 

ที่  กษ ๐๔๐๑/ว 816                             วันที่   14 กันยายน 2555         

เรื่อง  เอกสารแจ้งเวียน ( ระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๕ )  
                     

เรียน ทุกหน่วยงานในสังกัดกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
 

 สํานักบริหารกลาง  ขอส่งสําเนา           หนังสือ        ประกาศ        คําสั่ง 
ของกลุ่มงานการเงิน กลุ่มบริหารงานคลัง สํานักบริหารกลาง ที่ กษ 0401.3/2337 ลงวันที่ 12 กันยายน 2555 
เรื่อง  ระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
    

จึงเรียนมาเพ่ือ  โปรดทราบ  
 โปรดทราบและดําเนินการต่อไป 
 โปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป 
 โปรดทราบและแจ้งผู้ที่เก่ียวข้องทราบ 

 
 
  
 (นางสุภลักษณ์  คีรีวรรณมาศ) 
 นักวิชาการเงินและบัญชีชํานาญการพิเศษ รักษาราชการแทน 
 ผู้อํานวยการสํานักบริหารกลาง 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 หน้า   ๑ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๑๒๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   สิงหาคม   ๒๕๕๕ 
 

 
 

ระเบียบ 
ว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ  (ฉบับที่  ๔) 

พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ  พ.ศ.  ๒๕๒๖ 
เพื่อให้หลักเกณฑ์การจ่ายค่าจ้างระหว่างลาของลูกจ้างของส่วนราชการสอดคล้องกับการจ่ายเงินเดือน
ระหว่างลาของข้าราชการ   

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๑  (๘)  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ.  ๒๕๓๔  นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ  (ฉบับที่  ๔) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๒๑  ตรี  แห่งระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของ

ส่วนราชการ  พ.ศ.  ๒๕๒๖ 
“ข้อ  ๒๑  ตรี  ลูกจ้างประจําซ่ึงลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตรภายในสามสิบวันนับแต่วันที่

ภริยาคลอดบุตร  ให้ได้รับค่าจ้างระหว่างลาได้ไม่เกินสิบห้าวันทําการ  แต่ถ้าเป็นการลาเม่ือพ้นสามสิบวัน
นับแต่วันที่ภริยาคลอดบุตร  ไม่ให้ได้รับค่าจ้างระหว่างลา  เว้นแต่หัวหน้าส่วนราชการในส่วนกลางหรอืผู้ที่
ได้รับมอบหมายเห็นสมควรจะให้จ่ายค่าจ้างระหว่างลานั้นก็ได้  แต่ไม่เกินสิบห้าวันทําการ” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๒๒  แห่งระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ 
พ.ศ.  ๒๕๒๖  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๒๒  ตั้งแต่เริ่มเข้าปฏิบัติงาน  ลูกจ้างประจําผู้ใดยังไม่เคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนา
หรือเคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนาโดยการอุปสมบทนั้นมีมติคณะรัฐมนตรีกําหนดไม่ให้ถือเป็นวันลา 
ของลูกจ้างประจํา  หรือยังไม่เคยประกอบพิธี ฮัจย์  ณ  เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอาระเบีย   
ให้ลูกจ้างประจําผู้นั้นลาอุปสมบท  หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์  แล้วแต่กรณี  โดยได้รับค่าจ้างระหว่างลาได้ไม่เกิน 
หนึ่งร้อยยี่สิบวัน  เว้นแต่ลูกจ้างประจํารายวันและรายชั่วโมง  ไม่มีสิทธิได้รับค่าจ้างในวันหยุดประจําสัปดาห์ 
ทั้งนี้  ต้องปฏิบัติงานมาแล้วไม่น้อยกว่าสิบสองเดือน” 

ข้อ ๕ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๒๖/๑  แห่งระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของ
ส่วนราชการ  พ.ศ.  ๒๕๒๖ 

“ข้อ  ๒๖/๑  ลูกจ้างประจําซ่ึงได้รับอนุญาตให้ลาเพื่อไปเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรเก่ียวกับ 
การฟื้นฟูสมรรถภาพที่จําเป็นต่อการปฏิบัติหน้าที่ราชการ  หรือที่จําเป็นต่อการประกอบอาชีพ  แล้วแต่กรณี 
ให้ได้รับค่าจ้างระหว่างลาได้ตามระยะเวลาที่กําหนดในหลักสูตร  แต่ไม่เกินสิบสองเดือน” 



 หน้า   ๒ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๑๒๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   สิงหาคม   ๒๕๕๕ 
 

 
 

ข้อ ๖ ลูกจ้างประจําซ่ึงลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตรหรือลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ 
ตั้งแต่วันที่ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการลาของข้าราชการ  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ใช้บังคับ  ให้ได้รับ
ค่าจ้างระหว่างลาได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในข้อ  ๒๑  ตรี  หรือข้อ  ๒๖/๑  แห่งระเบียบ 
ว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ  พ.ศ.  ๒๕๒๖  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบนี้  แล้วแต่กรณี 

ลูกจ้างประจําซ่ึงเคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนาตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่  ๒๒  พฤศจิกายน 
พ.ศ.   ๒๕๕๔  โดยการอุปสมบทนั้นไม่ถือเป็นวันลาของลูกจ้างประจํา  หากปรากฏว่าได้ มีการ 
ลาอุปสมบทในเวลาต่อมา  ให้ลูกจ้างประจําผู้นั้นได้รับค่าจ้างระหว่างลาอุปสมบทได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ 
ที่กําหนดไว้ในข้อ  ๒๒  แห่งระเบียบว่าด้วยการจ่ายค่าจ้างลูกจ้างของส่วนราชการ  พ.ศ.  ๒๕๒๖  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม
โดยระเบียบนี้ 

ข้อ ๗ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๑  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 
นายกรัฐมนตรี 


